Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии Советского района по профилактике правонарушений

от «20» декабря 2024 года № 3
г. Советский

Председатель:
Буренков Евгений
Иванович

Присутствовали:

Еремина Ольга
Вячеславовна

Ещенко Наталья
Викторовна

Ивашкина Светлана
Владимировна

Кокотунов Юрий
Анатольевич

Кусенков Евгений
Михайлович

Лядская Наталья
Владимировна

Глава Советского района

Главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Советская
психоневрологическая больница»

Исполняющий обязанности начальника отдела по связям с
общественностью и населением администрации Советского
района

Исполняющий обязанности начальника Управления
социального развития администрации Советского района

Начальник отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации Советского
района

Руководитель Югорского межрайонного следственного
отдела следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре

Начальник филиала по Советскому району Федерального
казённого учреждения «Уголовно-исполнительная
инспекция Управления Федеральной службы исполнения
наказаний» России по Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре

Ноздрина Елена
Ивановна

Начальник отдела по организации деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Советского района

Петрушко Марина
Александровна

Исполняющий обязанности начальника Управления
образования администрации Советского района

Попадинец Екатерина
Владимировна

Председатель Совета старейшин при главе Советского
района

Попкова Рина
Фаниловна

Специалист по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Пионерская
районная больница»

Пожилов Андрей
Олегович

Ведущий специалист по профилактике правонарушений
отдела общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района

Смирнова Марина
Евгеньевна

Председатель Общественного совета Советского района

Страшко Наталья
Васильевна

Заместитель главы Советского района по социальному
развитию

Приглашенные:
Багаева Светлана
Анатольевна

Начальник отдела по развитию предпринимательства и
потребительского рынка управления экономического
развития и инвестиций администрации Советского района

Гордеев Алексей
Петрович

Начальник отделения дознания отдела надзорной
деятельности и профилактической работы (по городам
Югорск, Советский и Советскому району) главного
управления Министерства по чрезвычайным ситуациям по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре

Кулагин Александр Глава городского поселения Советский
Терентьевич

Мякишева Ольга Начальник отдела социальной защиты и обслуживания
Сергеевна Управления социальной защиты населения, опеки и

попечительства по г. Югорску и Советскому району

Пономарев Алексей Начальник отдела участковых уполномоченных и по делам
Михайлович несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Советском району

Ходырева Ольга Заместитель главного врача по организационно-
Владимировна методической работе автономного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры «Советская
районная больница»

Штриккер Екатерина Начальник Управления -  руководитель территориального
Ивановна центра занятости населения по Советскому району

Собакина Маргарита Врач нарколог автономного учреждения
Михайловна Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

«Советская районная больница»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги реализации медиаплана по профилактике правонарушений в
Советском районе в 2024 году. Утверждение медиаплана по профилактике
правонарушений в Советском районе на 2025 год

(Ещенко Н.В.)
1.1. Утвердить медиаплан по профилактике правонарушений в Советском

районе на 2025 год.
1.2. Отделу по связям с общественностью и населением администрации

Советского района:
1.2.1. Обеспечить контроль реализации мероприятий, включенных в медиаплан

по сопровождению деятельности субъектов профилактики правонарушений в 2025
году.

1.2.2. Распространять на официальных страницах и мессенджерах
администрации Советского района информацию о схемах обмана и о том, как себя
вести, чтобы не стать жертвой мошенников, в целях максимального охвата населения.

1.2.3. Информацию об исполнении мероприятий, включенных в медиаплан по
сопровождению деятельности субъектов профилактики правонарушений в 2025 году
направить в адрес Председателя Комиссии.

Срок: 22.12.2025

1.3. Управлению образования администрации Советского района, Управлению
социального развития администрации Советского района организовать
распространение профилактической информации по предупреждению
дистанционного мошенничества, размещаемой на официальных сайтах, в социальных

)

сетях и мессенджерах администрации Советского района через официальные сайты,
социальные сети и мессенджеры подведомственных учреждений.

Срок: 22.12.2025

2. Об эффективности проводимых профилактических мероприятий,
направленных на обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности на территории Советского района.

(Пономарев А.М., Кокотунов Ю.А.)
Решили:
2. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Советскому району (далее -  ОМВД России по Советскому району):
2.1. Совместно с отделом по связям общественностью и населением

администрации Советского района организовать распространения в средствах
массовой информации Советского района, социальных сетях и мессенджерах
информации о следующих телефонах:

8 (3467) 398-300 - «Телефон доверия» УМВД России по ХМАО-Югре;
8-800-2000-122 - единый общероссийский номер детского телефона доверия

(Служба детского телефона доверия работает круглосуточно, анонимно и бесплатно);
8-800-1010-086 - телефон «горячей линии» АУ ХМАО-Югры «Центр

«Открытый регион» по вопросам обеспечения безопасности детей.
Срок: до 20.02.2025

2.2. Ориентировать участковых уполномоченных полиции:
2.2.1. На выявление на административных участках фактов бытового

(семейного) алкоголизма и проведения профилактических мероприятий с указанными
лицами.

Срок: до 15.12.2025

2.2.2. На проведение профилактической работы с гражданами по месту их
жительства (уделив особое внимание гражданам пожилого возраста), направленной на
снижение дистанционных мошенничеств и краж безналичных денежных средств.

Срок: до 15.12.2025

2.3. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений
администрации Советского района проработать с руководителем филиала
автономного учреждения «Многофункциональный центр Югры» в Советском районе
(далее -  филиал) вопрос о возможности вручения информационных
профилактических материалов, направленных на профилактику мошенничеств при
приеме специалистами филиала заявлений и документов от граждан, необходимых
для предоставления муниципальных услуг, а также о размещении на LED экранах
филиала видеороликов с информацией об основных мошеннических схемах и
способах как не стать жертвами мошенников.

Срок: до 01.04.2025

2.4. Управлению образования администрации Советского района, Бюджетному
учреждению профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Советский политехнический колледж» при проведении родительских
собраний ориентировать родителей на проведение доверительных бесед со своими

детьми на тему как не оказаться жертвой мошенников и не быть втянутыми в
преступные мошеннические схемы.

Срок: до 10.12.2025

2.5. Главам городских и сельского поселений Советского района, отделу
общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации
Советского района организовать и провести дополнительные профилактические
встречи с жителями Советского района (уделив особое внимание гражданам пожилого
возраста), в ходе которых информировать граждан о наиболее распространенных
видах и схемах дистанционных мошенничеств и методах защиты от них.

Срок: до 15.12.2025

3. Об эффективности деятельности народных дружин на территории
городских и сельского поселений Советского района.

(Пономарев А.М., Кулагин А.Т.)
Решили:
3.1. Рекомендовать ОМВД России по Советскому району во взаимодействии

с главами городских и сельского поселений Советского района и отделом
общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации
Советского района организовать проведение занятий с членами добровольных
народных дружин городских и сельского поселений Советского района с целью
доведения основных примет и отличительных черт, особенностей поведения граждан
совершающих правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков и доведения
алгоритма действий в случае выявления таких лиц.

Срок: до 30.04.2025

3.2. Рекомендовать главам городских и сельского поселений Советского района,
во взаимодействии с отделом общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района, по итогам работы за 2025 год
рассмотреть вопрос стимулирования членов добровольных народных дружин.

Срок: до 25.12.2025

4. О результатах работы по противодействию незаконной реализации
алкогольной продукции на территории Советского района.

(Пономарев А.М., Багаева С.А.)
Решили:
4.1. Рекомендовать ОМВД России по Советскому району:
4.1.1. Во взаимодействии с отделом по связям с общественностью и населением

администрации Советского района, отделом общественной безопасности и
профилактик правонарушений администрации Советского района организовать
распространение в средствах массовой информации Советского района, социальных
сетях и мессенджерах информации об ответственности за незаконную реализацию
алкогольной продукции.

Срок: до 20,02.2025

4.1.2. Организовать проведение профилактических мероприятий, направленных
на предупреждение и пресечение незаконной реализации алкогольной продукции на
территории Советского района.

Срок: до 22.12.2025

4.1.3. Во взаимодействии с Управлением образования администрации
Советского района и Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Советский политехнический колледж» спланировать и реализовать в
образовательных учреждениях Советского района комплекс профилактических
мероприятий, направленных на информирование родителей о видах ответственности
за нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление (распитие)
ими алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Срок: до 10.04.2025

4.1.4. Управлению экономического развития и инвестиций администрации
Советского района провести работу по доведению до руководителей торговых
объектов и объектов общественного питания (независимо от организационно
правовой формы), осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией,
информации об ответственности за незаконную реализацию алкогольной продукции.

Срок: до 20.02.2025

5. Об эффективности принимаемых мер, направленных на профилактику
рецидивной преступности в отношении ранее судимых лиц, состоящих на
специальных учетах.

(Лядская Н.В., Мякишева О.С., Штриккер Е.И.)
Решили:
5.1. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения, опеки и

попечительства по городу Югорску и Советскому району и Территориальному центру
занятости населения по Советскому району:

5.1.1. Разработать (актуализировать) памятки (буклеты) о предоставляемых
мерах (услугах) поддержки граждан, освободившихся из мест лишения свободы,
направленных на их ресоциализацию и социальную адаптацию.

5.1.2. Направить памятки в филиал по Советскому району Федерального
казённого учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления
Федеральной службы исполнения наказаний» России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре и Отдел Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Советскому району для распространения среди граждан,
освободившихся из мест лишения свободы.

Срок: до 20.02.2025

6. Об утверждении плана работы Комиссии Советского района по
профилактике правонарушений на 2025 год.

(Пожилов А.О.)
6.1. Считать исполненным план работы Комиссии на 2024 год.
6.2. Утвердить план работы Комиссии на 2025 год.
6.3. Секретарю Комиссии направить утвержденный план работы Комиссии на

2025 год в адрес членов Комиссии.
Срок: до 28.12.2024

7. Об исполнении протокольных решений Комиссии Советского района по
профилактике правонарушений

(Пожилое А.О.)
Решили:
7.1. Проведя анализ исполнения протокольных поручений комиссии Советского

района по профилактике правонарушений считать исполненными и снять с контроля:
пункт 1.2., протокола № 1 от 15.05.2024;
пункты 1.2.1.1., 1.2.1.2., 1.2.З., 2.1.1., 2.1.2., 2.1.З., 2.2.1., 2.3. протокола

№2 от 11.10.2024.

Отчеты об исполнении мероприятий, в части касающейся исполнителей
поручений, представить в отдел общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района в установленные протоколом
сроки.

Председатель комиссии
Советского района по
профилактике правонарушений

(наименование должности председательствующего)

(подпись)

Е.И. Буренков

(расшифровка подписи)

Секретарь комиссии Советского
района по профилактике
правонарушений О.А. Пожилое

(наименование должности секретаря) (подпись) (расшифровка подписи)

I